Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Anexo I – 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-9049 |  E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº          ,  DE           - CSP

   Senhor Presidente,

   Requeiro, nos termos regimentais, autorização para

desempenhar missão oficial, em Belo Horizonte, Minas Gerais/MG, no dia

19/10/2023, a fim de participar do WISP2023 – II WORKSHOP

INTERNACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, na condição de

palestrante, representado a Comissão de Segurança Pública do Senador

Federal.

   Dessa forma, solicito diária correspondente ao período de
afastamento.

JUSTIFICAÇÃO

   O II Workshop Internacional de Segurança Pública é um evento

idealizado com o objetivo de possibilitar a integração nacional e

internacional das instituições jurídicas operadores do Direito e das agências

de Segurança Pública. Esse debate muito enriquecerá a elaboração, aplicação

S
F

/
2

3
1

1
9

.
8

8
4

3
9

-
0

5

00049/2023
REQ

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Anexo I – 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-9049 |  E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

e a construção da legislação brasileira e das políticas públicas relacionadas

ao tema, entre outros assuntos diretamente relacionados à competência desta

Comissão de Segurança Pública, conforme art. 104-F do Regimento Interno

do Senado Federal.

  Sala das Comissões,            de               2023.

Senador Fabiano Contarato
(PT - ES)

S
F

/
2

3
1

1
9

.
8

8
4

3
9

-
0

5

Ofício DIR/090/2023

Belo Horizonte MG, 01 de setembro de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. Fabiano Contarato
DD. Senador da República Federativa do Brasil - PT (ES)
Líder da bancada do Partido dos Trabalhadores - PT - no Senado Federal

Com cordiais cumprimentos, a Associação dos Servidores da Polícia Federal em Minas Gerais

- ANSEF/MG, o Sindicato dos Policiais Federais em Minas Gerais SINPEF/MG, a Associação dos

Delegados da Polícia Federal em Minas Gerais - ADPF/MG e o Sindicato dos Policiais Rodoviários

Federais em Minas Gerais - SINPRF/MG, informam a V. Exa. que realizarão o WISP2023 – II

WORKSHOP INTERNACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, nas instalações da Universidade Federal

de Minas Gerais nos dias 19 e 20 de outubro de 2023, que contará c0m a presença de especialistas e

grande número de universitários daquela Universidade.

Visando trazer maior brilho ao evento, temos a honra de convidar Vossa Excelência, como

membro da Comissão de Segurança Pública do Senado Federal, professor especialista em Direito Penal

e Processo Penal, para palestrar e compartilhar vossa vasta experiência, nos dias 19 e 20, discorrendo

a respeito de um dos temas propostos, a saber: COMBATE AO CRIME ORGANIZADO, CRIMES

CIBERNÉTICOS, LAVAGEM DE DINHEIRO E CORRUPÇÃO, CONTRABANDO E TRÁFICO DE

ARMAS, COMBATE AO TERRORISMO ou TRÁFICO DE PESSOAS, com enfoque especial para os

Direitos Humanos.

O grandioso workshop será uma oportunidade ímpar para a integração nacional e internacional

das instituições jurídicas operadoras do Direito e das agências de Segurança Pública, com amplo

destaque na grande mídia, redes sociais e revistas especificas da área. Já estão confirmadas palestras

com as seguintes autoridades:

* Dr. Eugenio Raul Zaffaroni, autoridade em Criminologia, responsável por uma releitura crítica do Direito

Penal. Magistrado de carreira, Ministro da Suprema Corte Argentina e Juiz da Corte Interamericana de

Direitos Humanos (Costa Rica);

* Dr. Rob Salomão, Inspetor da Polícia Real Montada do Canadá, que discorrerá  sobre o tema:

“Antiterrorismo e Operações Internacionais e Direitos Humanos”;

* Dr. Thomas Bandy, docente da CIA/USA. MA, C.Ph, Chefe de Serviços de Investigação e Combate ao

Terrorismo e Contraterrorismo;

S
F

/
2

3
1

1
9

.
8

8
4

3
9

-
0

5

* Dr. J. Emilio Morgade Lopo, Inspetor-Chefe aposentado da Polícia Nacional Espanhola – área de

informação e inteligência antiterrorista.  Adido Civil para assuntos Policiais, por 7 anos, na Embaixada

da Espanha no Brasil;

* Dr. Ricardo Venâncio, Delegado de Polícia Federal classe especial – Aposentado, Advogado atuante

na OAB-MG;

* Juiz Federal Dr. Wesley Wadim, Diretor da Subseção da 3ª Vara da Justiça Federal em Governador

Valares. Experiência sobre Punições em Crimes Cibernéticos;

* Delegado Federal Dr. Cristiano Campideli – Coordenador da Coordenação-Geral de Controle de

serviços e Produtos da PF – DF. CGCSP/DPA;

* Dr. Joaquim J Miranda – A experiência da Promotoria de Justiça – MG.

 Espera-se a participação de vários outros especialistas convidados, do Senado federal, da

Câmara dos deputados, do Poder Judiciário e do Ministério Público.

Colocamo-nos à vossa disposição, assim como a coordenação do cerimonial e a logística, para

os esclarecimentos de quaisquer dúvidas e, em nome das várias instituições representadas, reforçamos

este convite que nos honrará e abrilhantará o evento.

 Respeitosamente,

A organização do evento pede a gentileza da confirmação no
contato@joaquimmiranda.com.br – telefone (31)98215-5118.

S
F

/
2

3
1

1
9

.
8

8
4

3
9

-
0

5

mailto:contato@joaquimmiranda.com.br